Ali olduğu bir kısım saha.bfye, daha sonraki nesiller ta
rafından da tasavvuf büyüklerine ve elbette birçoğunun kendi devirlerinde
tasavvufun kutublan olan Şli imarnlara tevdi edilmiştir. 4 Bu bilgi sözlü olarak
rivayet edilmekle birlikte kinaye, kısalveciz ifadeler, sembolik şiir ve buna
benzer tarzlada ifade edilmiştir.

ıv. (X.) yüzyıldan itibaren tedrid olarak Hakim et-Tirmizi (ö. 320/932) gibi
bazı sufıler, daha sistematik bir tarzda, tasavvuf doktrinin bazı yönleri hak
kında yazmaya başladılar. Mesela Tirmizi, tasavvufun merkezi konularından
olan ve manevi güç, himmet ve kutsiyeti ifade eden velayet hakkında risilleler
kaleme aldı. Ondan sonraki yüzyılda, Ebu Hamid el-Gazzali (ö. 505/1111)
hem İhya'sında ve hem de er-Risaletü 'l-ledünniyye gibi (bazı alimler ona nispet
etmekteler) daha kısa risalelerinde, aynı zamanda Nür ayetinin işari tefsil:ini
yazdığı Miş ka tü 'i-en var'ında ilahi ilim hakkında yazılar yazdı. Onun kardeşi
Ahmed el-Gazzali (ö. 520/1126) Sevanih'inde irfan ve metafiziği aşk diliyle
izah etti. Bundan hemen sonra Aynülkudat el-Hemedani (ö. 525/1131), Züb

de'sinde bazı filozofların düşüncesindeki rasyonalist eğilimleri tenkit ederek
kendisi irfandan başkası olamayan bir başka bilme yoluna işaret ederken,
Mektubat ve Temhfdat'ında ilahi ilim konusunu ve bazı tasavvufi öğretile
rin felsefi açıklamalarını ele aldı.

Fusüs'un ilk şarihi, ibnü'l-Ara
bi'nin en yakın öğrencisi ve Konevi'nin yakın arkadaşı, bütün bir metni özet
olarak şerheden Afifüddin el-Tilimsani'dir (690/1291).9 üstadının irfan ve
metafizik alanındaki öğretilerinin en etkili tebliğeisi ve teorik irfanın sonraki
ifadelerini şekillendiren sistematik açıklamayı ortaya koyan şahsiyet ise Sad
rettin Konevi'dir (ö. 673/1274). 10 ibnü'l-Arabi'nin bu en önemli öğrencisi
Fusüs metnine herhangi bir şerh yazmadı; ama Fusüs'un bölüm başlıklarını
açıklayan ve daha sonraki mutasavvıflar ve arifler tarafından ibnü'l-Ara
bi'nin metnindeki sırlan anlamanın anahtarı olarak kabul edilen el-Fukük

isimli bir eser yazdı.

irfan doktrininin çok güzel yazılmış şiir tarzında kamil bir ifadesidir ve aynı
zamanda o, bizzat orijinal irfan metinleri olan birçok şerhe de konu olmuş
tur.J3 Bununla birlikte, Fahreddin-i Irakı (ö. 6.88/1289), Evhadüddin Kirmanı
(ö. 635/1238), Şemseddin MağribY (ö. 809/1406-07), Mahmud-ı Şebüsteıi:
(ö. 718/1318) ve Abdurrahman-ı CamY (ö. 898/1492) gibi iranlı şairler de bu
lunmaktadır. Bu noktada ibnü'l-Arabi'nin öğretilerini şiir aracılığıyla ifade
eden ancak doktriner metinlere ve teorik irfarı geleneğine tam bağlı olmayan, bu
sebeple de bizim burada ilgilenmediğimiz Türk şairleri ve Hint Altkıtası şair
lerini ise söylemeye gerek yoktur. Fakat Şemseddin LahYcY'nin ( ö. 9121 1506)
Şerh-i Gülşen-i Raz'ı ve Cami'nin Aşi'atü 'i-lema 'tit ve Leva 'ih gibi metinle
rinde nazari irfan geleneğini görmekteyiz.

Bu çalışmanın konusuyla alakah olarak Konevi'nin öğrencilerine tekrar
dönecek olursak, sonraki geleneklerde en dikkate şayan ve etkili olanı, önce
likle Taiyye'sinde üstadının Farsça şerhlerini toplayan ve bunlara dayalı olarak
Meşariku'd-derarfve Müntehe'l-medarik ismiyle Arapça ve Farsça temel bir eser
yazan SaYdüddin Fergarıl'dir (ö. 699/1300). 14 ikinci olarak Fusus'a15 yapılan

ilk tafsilatlı şerhin müellifi, öğrencisi Abdürrezzak Kaşarıl'nin (ö. 736/1336) 16

oldukça meşhur olan şerhini de etkileyen Müeyyidüddin Cendl'nin de (ö. 7001

1300) zikredilmesi gerekir. Nitekim nazari irfan konusunda Cendi'nin Farsça
Ne{hatü 'r-rüh ve tuh{etü 'l-fütah ve Kaşaru de Arapça Te'vllatü 'l-K ur' an, ki
bu eser ibnü'l-Arabi'ye nispet edilmiştir, isimli önemli eserler telif etmişlerdir.
Bu kitap Kur'an'ın batını anlamı üzerine yapılan tefsire dayanarak irfan ve
metafıziğin prensiplerini açıklayan eserlerin önemli ömeklerindendir. Nazari
irfan okulunun oluştuğu bu ilk dönem boyunca, ibnü'l-Arab1 ve Konevi çev
resiyle irtibatlı; fakat onun öğrencisi olmayan, Sadreddin Hümayun (649/
1252) ve vahdet-i vüci'ıd ve insan-ı kamil doktrirılerine dayanarak Farsça
eserler yazan öğrencisi Az1z Nesefi (ö. 700/,l300'den önce) gibi önemli isimler
vardır. Böyle kısa bir tarihi değerlendirmede bütün şahsiyetleri ele almak im
kansızdır.

13 Bu eser ibnü'l-Fanz'ın diğer şiirleriyle birlikte Arthur J.

Mağrib'de, nazari irfan nevine ait Ahmed İbn Adbe'nin
eserlerini görmek için XII. (XVIII.) yüzyıla kadar beklemek gerekecektir. Pa

kat İbnü'l-Arabf'nin öğretilerine dayalı sözlü gelenek, Mağrib'in XIV. (XX.)
yüzyıl meşhur tasavvufüstatlanndan Şeyh el-Alevi (ö. 1353/1934) ve Şeyh
Muhammed et-Tadili'nin (ö. 137111952) şahsi talimlerinde ve yazılı eserle
rinde görüldüğü gibi canlılığını devam ettirmiştir. 18 İrfan konusundaki Mağ
ribi eserler, yorumlannda Doğu'dakilere nispetle daha az sistematik ve daha
az felsefi olmaktadır.

Mağrib'den neşet eden İbnü'l-Arabici öğretilerin en önemli temsilcisi,
meşhur Cezayirli emir ve tasavvuf üstadı, Şam'da sürgündeyken İbnü'l-Ara
bi'nin eserlerini okutan, Abdülkadir el-Ceziliri'dir (ö. 1300/1883). Emir Abdül-.
kadir Kit.abü 'l-mevakı{19 gibi irfan konusunda müstakil birkaç eser de telif et
miştir. Mağrib'deki tasavvuf dergahlannda Fu.sü.s ve Fütü.hat metinleri, özel
likle Ebü'l-Hasan eş-Şazeli'nin (ö. 656/1258) dualanndan, bu tarikatta üçüncü
kutub olan İbn Ataullah el-İskenderi'nin (ö. 709/1309) risalelerine kadar asır
larca kendi farklı tasavvufi eserlerini ortaya koyan, Şazeli tarikatında günümüze
kadar okutulrnuştur. Birincisi ilk dönem Şazeliyye'den, ikincisi ise ibnü'l-Arabi
irfanından neşet etmiş bu iki akım, daha sonraki yüzyıllarda Mağrib ve diğyr
bölgelerdeki tasavvufun önde gelen şahsiyetlerini etkilemiştir.

24

Osmanlı Türkiyesi

Osmanlı dünyasının Türk bölgesine dönecek olursak, Konevi'nin kendisi
ve Konya'daki çevresine kadar giden nazari irfan çalışmalannda devam edj'!
gelen güçlü bir gelenek bulmaktayız. Bu okulun kuruluşundan sonra en
önemli şahsiyetler arasında Davild-ı Kaysen (ö. 751/1350) ve Şemseddin
Molla Fenari (ö. 834/1431) bulunmaktadır. Ka.şani'nin de öğrencisi olan Kay
sen ibnü'l-Fanz'ın Taiyye'sirıi şerh etmek de dahil, irfan konusunda birçok
eser yazmıştır. Fakat bunlann içinde en kapsamıısı ve bugüne kadar yay
gınlığını koruyan Fusas üzerine yazdığı şerhidir.25 O aynı zamanda bu esere
irfan doktrininin bütün macerasını usta bir şekilde özetleyen, bizim daha son
ra döneceğimiz Ayetullah Humeyni'nin ve Seyyid Celaleddin Aştiyam'nin26

(ö. 1426/2005) muhteşem ta'likatlan da dahil, birçok şerhin yazıldığı bir Mu

kaddime kaleme aldı. Molla Fenan'ye gelince, Osmanlı imparatorluğu'nda
başkadı ve islam hukukunun önemli otoritelerinden olmasına rağmen, irfan
okulunun birçok Türk ve Fars öğrencisinin, irfanın en ileri metni kabul ettik
leri Misbahu 'l-üns'ün27 müellifidir.

ise bir arif olarak bilinmektedir. Bu iki önemli şahsiyete ilave olarak İbnü'l
Arabi'nin meşhur şarihi Sofyalı Ball Efendi (ö. 960/1553) ve XIV. (XX.) yüz
yıla kadar arkalannda dikkate değer eserler bırakan birçok mutasavvıfı da
zikretmek gerekir. Doğrusu bu okulun Osmanlı dünyasındaki tesiri Bosna gibi
bölgeleri de içine alacak ve çağdaş dönemde birçok farklı Türk düşünür tipinde
görülecek şekilde oldukça geniştir. Bunlanrı en meşhurlanndan Fusas üzerine
dört cilt şerh yazan Ahmed Avni Konuk'u (ö. 1357/1938), onun çağdaşı ken
disi aynı zamanda arif, filozof ve siyasi bir şahsiyet, ibnü'l-ArabYci irfan konu
sundaki birçok eserin müellifi ömer Ferit Kam'ı (ö. 1363/1 944) ve modem Batı
felsefesinin özellikle materyalizmin hatalannı çürütmek için İbnü'l-ArabY'nin
öğretilerini kullanan filozof İsmail Fenni Ertuğrul'u saymak gerekir.

ibnü'l-ArabY okulu ve nazaıi irfanla alakah olan Hint Altkıtası'nda önemli
şahsiyetler hakkında detaylı bir çalışma yapılmamış olmasına rağmen, bu za
mana kadar yapılan araştırmalar o bölgelerde bu okulun oldukça geniş etki
sini açığa çıkarmaktadır. Daha VIII. (XIV.) yüzyılda Keşmir'e göçen İranlı mu
tasavvıf Seyyid Ali HemedanY (ö. 786/1385) Hindistan'da ibnü'l-Arabi'rıin
fikirlerinin yayılmasına yardım etti. O sadece Fusas'a Farsça şerh yazmakla
kalınadı, aynı zamanda irfan konusunda bağımsız birkaç risale de telif etti.29

Yüzyıl sonra Alaeddin Ali b. Ahmed el-MehaimY (ö. 835/1432) sadece Fusas

ve Konevi'nin l'lusus'u üzerine şerh yazmadı, aynı zamanda Arapça olarak

28 Bu şahsiyetler için bk. İbrahim Kalın'ın Oliver Leaman'ın çıkardığı Dictionary o{ ls/amic
Philosophy'deki (baskıda) maddeleri.

29 Bk. W. Chittick, "The School oflbn 'Arabi", History o{ /slamic Philosophy, ed.

Nazari irfanın oynadığı merkezi rol olmak
sızın Hint Altkıtası'nda tasavvuf tarihi tasavvur etmek nerdeyse imkansızdır.
Hatta tanınmış Hintli filozof ve teolog olan Şah Veliyyullah ed-Dihlevi (ö.
1176/1762) bu okuldan bir hayli esinlenerek eserler yazmış ve Mevlana Eş
ref 'Ali Tanevi'nin (ö. 1362/1943) bazı eserlerinde gördüğümüz gibi XN.

(XX.) yüzyıla kadar etkisi devam etmiştir. 32 üstelik, felsefi işrak düşüncesi ve

3° Chittick bu şahsiyetlerden birçoğunu "lbn 'Arabi's Influence in the Subcontinent"·isimli ma
kalesinde tartışmaktadır.

Güneydoğu Asya

Güneydoğu Asya ve Malay'a döndüğümüzde, burada tek bir olguyla kar
şılaşınz. Bu da bazen "vücudiyye" denen İbnü'l-Arab! okulunun, Malay llsa
rıının islami söyleme uygun entelektüel bir dil haline gelmesinde oynadığı
roldür. Bu okulun en önerrili şahsiyetlerinden olan Hamza Fansfırl (ö. 1000/
1592), Malay llsarıının islam! dil olarak gelişmesinde merkezi rol oynayan ve
aynı zamanda Arapça ve Farsça bilen büyük bir şairdir. O, aynca ibnü'l-Arab!
okuluna aitdoktrinlerinde üstadıydı.33 Bu okula bağlılığı yönünden o, Şern
seddin Sumatraru (ö. ı 040/1630) tarafından da takip edilmektedir.

yüzyıl arası iran'da İbnü'l-Arabi okuluna ve
nazari irfan sahasındaki yoğun faaliyet dönemirıe işaret eder. Bu sürede Fusas

üzerine şerhlerin yazılmasına devam edildi. Farsça'da'ilk şerh, büyük bir ih
timalle, Baba Rukna olarak bilirıen, Rükneddirı Mesud ŞYrazY'ye (ö. 769/1369)

ait olanıdır.38 Taceddin Harezmi (yaklaşık ö. 838/1435) ,39 Şah Ni'metullah-ı

Veli, ibn Türke (ö. 830/1437) ve bu dönemi sona erdiren Cami gibi birçok
şahsiyet bulunmaktadır. Özellikle ibnü'l-Arabi okuluyla alakalı olarak irfan
sahasındaki bu yoğun faaliyet, bir taraftan Horasan ve Orta Asya tasavvuf
okulunun, Artar ve Mevlana Celaleddin-i Rumi gibi

Ağa Muhammed Rıza'nın önemli öğrencilerinden biri, onun ölümünden
sonra Tahran'da irfan derslerinde sıkça kullamlan Misbahü'l-üns şerhinin

yazan Mirza Haşim Aşkivan Reşa'dir (ö. 133911914). o, sırasıyla Mirza Mehdi
Aştiyani (ö. 1362/1953), Mirza Ahmed Aştiyarıl (ö. 1359/1940), Seyyid Mu
hammed KazımAssar (ö. 1396/1975) ve Muhammed Ali Şahabadi (ö. 1369/

1951) gibi geçen yüzyılın hakim ve ariflerinin üstadıdır. 51 Bu son kişi Re

şahatü 'l-bihar dahil, irfan konusunda sadece yazdığı eserler noktayı naza
nndan değil, aynı zamanda nazari irfan konusunda Ayetllllah Humeyni'nin
üstadı olması cihetinden de oldukça önemlidir. O Fusüs'u Humeyni ile baş
başa ve diğer öğrencilerin olmadığı bir ortamda tetkik etmiştir. 52 Ayetllllah
Humeyrıl'nin bu Ta'likat, Şerh Dua-i Seherve Misbahu'l-hidaye ile'l-hilafe

ve'l-velaye'deki çoğu görüşleri kendisinin oldukça saygı duyduğu Şahaba
di'nin yorumlanın yansıtmaktadır.

Ayetllllah Rühullah Humeyni'nin (ö. 1409/1989) oldukça yaygın olan po
litik ünü ve etkisi, Batı'da ve hatta islam dünyasındaki birçok insanın onun
irfarıl eserlerini53 ve yukanda özet olarak altı çizilen teorik irfan geleneğinde
ki yerini ciddi şekilde değerlendirmesine engel oldu. Şüphesiz o ilk yıllannda

49 Ağa Muhammed Rıza konusunda bk.